
Alūksnes novada 
pašvaldības 

izpilddirektors

Ingus Berkulis





Alūksnes novada Kultūras centrs

2023. gads skaitļos:

 Noorganizēti 663 pasākumi, svētki, koncerti un citas aktivitātes

  Kopējais apmeklētāju skaits - 80 218
 55 amatierkolektīvi (10 vakances), 11 interešu grupas 

 Ieņēmumi par pakalpojuma sniegšanu  111 709,00 EUR
• 23 kolektīvi (460 dalībnieki) piedalījās Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos

• Gūts atbalsts projektam “Tehniskā aprīkojuma iegāde Alūksnes novada kultūras piedāvājuma 
mūsdienīgai un līdzsvarotai attīstībai» par 17 850, 40 EUR 

• Projektu konkursā kultūras piedāvājuma dažādošanai atbalstīti 4 projekti



2024. gadā Alūksnes novada Kultūras centrs noteicis darbības 3 prioritātes: 

1. Pārdomāts, jēgpilns, novadam nozīmīgs kultūras piedāvājums 

 Ir izstrādāti visu kultūras pasākumu un nozīmīgāko pasākumu plāni novadā. 

 Pasākumi tiek orientēti uz visām iedzīvotāju mērķgrupām - bērniem, jauniešiem, pieaugušajiem un senioriem. 
Lielāks akcents tiek likts uz novadu raksturojošiem, tradicionālajiem pasākumiem, ļoti izvērtējot izklaides 
pasākumu piedāvājumu. 

 Kopumā novadā gada laikā tiek plānotas 364 aktivitātes, pasākumi vai notikumi, kuru skaits var mainīties, 
ņemot vērā kultūras piedāvājuma izmaksas un resursus. 60 no šīm aktivitātēm iekļautas nozīmīgāko pasākumu 
sarakstā. 

 Nozīmīgo pasākumu sarakstā iekļauti lielākie tradicionālie svētki, valsts, reģiona un novada lielākie pasākumi, 
kuros iesaistās liels skaits dalībnieku vai kuri saistās ar nozīmīgu gadskārtu notikumam vai kolektīvam.  

  



Pārdomāts, jēgpilns, novadam nozīmīgs kultūras piedāvājums 

Nozīmīgākās gadskārtas:

 Marts Atceres pasākumi “1949. gada represijām – 75” 

 Februāris- Maijs Pasākumu cikls “Alūksnes atbrīvošanai 105” 

 Maijs Svētki “Alūksnes novadam 15” 

 Maijs Svētku cikls “Ernstam Glikam 370. Bībeles tulkojumam latviešu valodā 335”

 Jūnijs Pasākums «Alūksnes Kājnieku pulkam 105»

 Jūlijs Svētki «Strūves ģeodēziskā loka punktam 200»

 Augusts Atceres pasākumi “Baltijas ceļam 35”

Lielākie tradicionālie pasākumi: 

 Aprīlis „Satiec savu meistaru!” - nemateriālā kultūras mantojuma 

saglabāšanas un tālāknodošanas projekts 

 17.-19. maijs  Glika dienas “Svētīts lai top Tavs vārds” 

 16. jūnijs  Alūksnes novada senioru svētki Jaunannā 

 27. jūlijs  Jaunlaicenes muižas svētki “Jaukā dzīve  Malēnijā” 

 2.-4. augusts Alūksnes pilsētas svētki 

 10. augusts Jokdaru festivāls “Vajag tik rakt!”

 20. septembris Lielie Grāmatu svētki  



2. Dziesmu un Deju svētku process

 Tiks nodrošināta Dziesmu svētku procesa nepārtrauktība, novadā organizējot visu amatiermākslas 
nozaru aktivitātes - skates, deju, koru koncertus, izstādes, meistardarbnīcas, teātra izrādes u.c.  

 Novadā 2024. gadā darbojas 44 amatierkolektīvi, 11 kolektīvu vadītāju amatu vietas ir vakantas, 
no tiem 37 (4 vakances) ir Dziesmu un Deju svētku procesa kolektīvi. 

 Kolektīviem tiks nodrošināta iespēja piedalīties valsts nozīmes pasākumos: Latvijas Senioru deju 
kolektīvu svētkos Limbažos, Senioru koru svētkos Salacgrīvā, Latvijas Koru svētkos Ērgļos, 
Latvijas amatierteātru salidojumā Valkā, amatierteātru reģionālajā skatē, folkloras kopu reģionālajā 
skatē u.c. 

 Iespēju robežās tiks atbalstīta kolektīvu koncertdarbība, aktivitātes ārpus novada. 

 Šogad 8 amatierkolektīvi atzīmē savas darbības nozīmīgas jubilejas.  

  



3. Iedzīvotāju iesaiste, sadarbības un līdzdalības veicināšana 

 2024. gadā no maija līdz septembrim visā novadā tiks organizēti Kopienu svētki, lai veicinātu 
kopienu iesaisti gan kultūras, gan jebkuros citos pašai kopienai nozīmīgos procesos.

 Tiks izsludināts projektu konkurss par Alūksnes novada pašvaldības finansējuma saņemšanu 
kultūras projektu īstenošanai un uzņēmējdarbības atbalstam sabiedrības iesaistei daudzveidīgu 
kultūras pieejamību nodrošināšanai.

 Visu gadu tiek plānoti un organizēti sadarbības pasākumi kopā ar novada iestādēm, biedrībām, 
interešu un sociālajām grupām.



Alūksnes novada bibliotēka 

• Bibliotēkās reģistrēto aktīvo lietotāju skaits – 4679 (+1,6%, salīdzinot ar 2022.gadu)

• Bibliotēku fiziskais apmeklējums – 55 624 (+ 4,5%)

• Fiziskā krājuma izsniegums – 114 632 (- 4 %)

• Virtuālais apmeklējums – 164 234 (+)

• Bibliotekārais aptvērums (cik % no iedzīvotāju skaita izmanto bibliotēku pakalpojumus) – 32 % (+)

• Radošo darbu izstādes – 87, aktivitātes – 325 (+)

• VPVKAC sniegtie pakalpojumi, kas reģistrēti pakalpojumucentri.lv  - 2227

• Ieņēmumi par maksas pakalpojumiem (izdrukas, kopēšana, skenēšana) –1695 EUR (+)

• Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums 3 projektu realizācijai - 3360 EUR

2023. gada statistika



Bibliotēkas. 2024. gada darba virzieni, prioritātes

1. Nodrošināt kvalitatīvus bibliotekāros, informacionālos pakalpojumus un pieejamību valsts un 
pašvaldības pakalpojumiem 

 individuāla pieeja bibliotēkas un VPVKAC lietotāju apkalpošanā,
 nepārtraukta darbinieku profesionālā pilnveide,
 turpināt popularizēt klātienē un tiešsaistē pieejamos bibliotēku resursus, organizējot konkursus, 

informācijpratības stundas u.c. aktivitātes,
 popularizēt valsts un pašvaldības e-pakalpojumus, iesaistoties Digitālās nedēļas aktivitātēs (maijs); 
 uzlabot bibliotēku krājumu kvalitāti, sadarboties ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, lai nodrošinātu pielāgotās 

literatūras (audiogrāmatu, palielinātās drukas grāmatu u.c.) 
        piedāvājumu visās bibliotēkās; 
 uzturēt un veidot bibliotēku elektronisko kopkatalogu, novadpētniecības 
        datu bāzi, veikt krājumu inventarizāciju vismaz 3 bibliotēkās



Bibliotēkas. 2024. gada darba virzieni, prioritātes

2. Organizēt lasīšanu un grāmatu popularizējošas aktivitātes, veicināt bērnu lasītprieku un lasītprasmi 

 bibliotēku iesaistīšanās valsts nozīmes lasītveicināšanas programmā "Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija - 
2024" un "Skaļās lasīšanas sacensības,

 organizēt tikšanās ar grāmatu autoriem, rakstniekiem, realizējot VKKF atbalstītos projektus "Rakstnieks + 
grāmata + lasītājs = lasītprieks" un "Rakstnieku stāsti par stāstiem",

 Grāmatu svētki, Dzejas dienas (septembris), 
 citas lokālas lasītveicināšanas aktivitātes;
 piedāvāt izglītības iestādēm mācību saturam atbilstošas nodarbības 



Bibliotēkas. 2024. gada darba virzieni, prioritātes

3. Novadpētniecības darbs

 apzināt, komplektēt novadpētniecības materiālus un informācijas resursus par novadu,
 turpināt darbu pie slēgto skolu novadpētniecības krājumu izvērtēšanas un  sakārtošanas,
 darbinieku apmācības digitalizācijā, 
 bibliotēku iesaiste Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālās bibliotēkas kolekcijas “Industriālais mantojums” 

veidošanā, apzinot, digitalizējot un pievienojot materiālus par Alūksnes novada objektiem,
 popularizēt vietējās kopienas iedzīvotāju radošos darbus, organizējot izstādes, darbnīcas, 
 Alūksnes novada bibliotēkā - turpināt sarunu ciklu “Savējie iedvesmo!”, 
       novada vēstures stundas, vākt un apkopot materiālus
       par Alūksnes tipogrāfijas un ēdnīcas darbu, iesaistot iedzīvotājus,
 Novadpētniecības konkurss «Iepazīsim novadnieku Leonīdu Slaucītāju!»



Alūksnes novada muzeja un tā struktūrvienību 
Jaunlaicenes muižas muzeja “Malēnieša pasaule” un 
Viktora Ķirpa Ates muzeja “Vidzemes lauku sēta”

darbība 2023.gadā un prioritātes 2024.gadā



Aktivitātes Alūksnes novada muzejā un tā struktūrvienībās 2023. gadā

 
Pasākumu, 
lekciju skaits Apmeklētāji

Izglītojošās 
nodarbības Apmeklētāji

Novadītas 
ekskursijas

Atklātas 
jaunas 
izstādes

Publicētie 
prospekti, 
ceļveži

Alūksnes novada 
muzejs 74 3703 144 2469 70 7 1

Jaunlaicenes 
muižas muzejs 
“Malēnieša 
pasaule” 40 1254 100 2254 44 4 0
Viktora Ķirpa 
Ates muzejs 4 2804 26 520 13 4 0
Kopā 118 7761 270 5243 127 15 1

Apmeklētāju skaits Alūksnes 
novada muzejā un tā 

struktūrvienībās 
2023. gadā

 2023

Alūksnes novada muzejs 14047

Jaunlaicenes muižas 
muzejs “Malēnieša 
pasaule” 5240

Viktora Ķirpa Ates 
muzejs “Vidzemes 
lauku sēta”

4547

KOPĀ 23834

Alūksnes novada muzejs Jaunlaicenes muižas 
muzejs “Malēnieša 

pasaule” 

Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta”

KOPĀ
0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, EUR Projektos saņemtais finansējums, EUR

Ieņēmumi Alūksnes novada muzejā un tā struktūrvienībās 2023. 
gadā



2023.gadā realizēts Valsts Kultūrkapitāla fonda 2023.gada 3.projektu konkursa Kultūras mantojuma nozarē atbalstītais 
Alūksnes novada muzeja projekts “Alūksnes Jaunās pils kāpņu telpas austrumu sienas gleznojuma restaurācija un 
rekonstrukcija”.

2024.gadā iesniegts projekts “Alūksnes Jaunās pils kāpņu telpas ziemeļu un austrumu sienas gleznojuma restaurācija 
un rekonstrukcija» 2.projektu konkursā Kultūras mantojuma nozarē, lai turpinātu iesāktos restaurācijas darbus.

2024.gadā Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammu projektu konkursā “Muzeju nozares attīstības programma” 
atbalstīts Alūksnes novada muzeja projekts “Alūksnes novada muzeja pastāvīgās ekspozīcijas “Drūmākās lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas” realizācija”. Jaunas pastāvīgās ekspozīcijas izveides mērķis ir kvalitatīvā un mūsdienīgā veidā 
atspoguļot padomju varas īstenoto deportāciju norisi Latvijā, represijās cietušo Alūksnes novada iedzīvotāju dzīvesstāstus 
un dzīvi izsūtījumā, kā arī nacionālās pretošanās kustības darbību. Ekspozīcijas tehnisko un grafisko projektu autore - 
dizainere Madara Pilipa Matisone.

Valsts Kultūrkapitāla fonda 2024.gada 1.projektu konkursā “Kultūras mantojums”  atbalstīts Alūksnes novada muzeja 
projekts “Alūksnes novada muzeja ceļojošās izstādes “Pa 7.Siguldas kājnieku pulka pēdām” izveide”. Izstāde vēstīs par 
pulka nozīmi, militāro darbību, ikdienas dzīvi un sabiedriskajām aktivitātēm, popularizējot muzeja krājuma un pētnieciskā 
darba materiālus. Izstādi plānots atklāt pulka 105. gadadienā 2024.gada 20. jūnijā.

Alūksnes novada muzejs

Viena no Alūksnes novada muzeja nozīmīgām prioritātēm 2024.gadā - turpināt 

restaurācijas darbus Alūksnes Jaunajā pilī, piesaistot VKKF projektu līdzekļus un 

realizēt divus VKKF apstiprinātos projektus

Alūksnes novada muzeja un tā struktūrvienību 2024. gada GALVENĀ 
PRIORITĀTE – izpildīt visus priekšnosacījumus veiksmīgai akreditācijai, lai 
muzejs turpinātu būt nozīmīga Alūksnes novada pētniecības, izglītošanās un 
kultūras iestāde, kas aktīvi iesaistās vietējās kopienas dzīvē.



Pētniecība un muzeja ēkas kā arī muzejam piegulošās teritorijas sakopšana.

Malēniskā mantojuma, identitātes un savdabīgo tradīciju izzināšana.

Malēniešu kāršu spēles PUNS Ceļojošā turnīra sezona pa Alūksnes novadu.

Izstādes, ceļojošās izstādes atklāšana un pamata ekspozīcijas dizaina pārveide.

Jaunlaicenes muižas muzejs “Malēnieša pasaule” 

Jaunlaicenes Muižas 

muzeja prioritāte 

2024.gadā –

turpināt savdabīgo 

malēniešu valodas un 

tradīciju pētniecību un 

popularizēšanu



Nozīmīgāko tradicionālo pasākumu organizēšana:  Lieldienas, Saules saukšana, Saimnieču diena, Pļaujas svētki, un citi pasākumi: Latvijas 
Ordeņu brālības sagaidīšana muzejā, izstāde “A.Šutkam 115”,  V.Ķirpa 95 gadu jubilejas piemiņas pēcpusdiena.

Paskaidrojošo tekstu un planšetu atjaunošana muzeja ekspozīcijai “Vidzemes lauku sēta”.

Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta”

Viktora Ķirpa Ates muzeja 

“Vidzemes lauku sēta”

prioritāte 2024.gadā –

latviešu Vidzemes lauku sētas darbu, 

seno amatu un gadskārtu ieražu 

svētku nozīmes popularizēšana 

sabiedrībā



Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta un pašvaldības speciālisti 

ir sākuši apsekot pašvaldības 
iestāžu ēku pagrabstāvus

     
Izsludināta pieteikumu iesniegšana 

uz pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai, nekustamā 

īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas sistēmai

 

Iedzīvotāji var izteikt viedokli par 
saistošo noteikumu projektiem 

“Par zemas īres mājokļu izīrēšanas 
kārtību Alūksnes novadā” un “Par 

palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā Alūksnes novadā”



Iedzīvotāju pieņemšana Ilzenē un Zeltiņos

Ilzenē:
Ceļu uzturēšana ziemā
Zvirgzdiņu ceļa stāvoklis
Sabiedriskais transports
Koki Muižas parkā
KAC informācija iedzīvotājiem
Saimnieks Ilzenē
Informācija novada vēstīs
Ražas svētki Ilzenē

Zeltiņos:
Ceļu uzturēšana ziemā
Sabiedriskais transports
Ceļu atputekļošana
Ceļa zīmes gar kapiem
Bijusī skolas ēka
Civilā aizsardzība
Pašvaldības pārādsaistības



4.maijs - 

pašvaldības
pagodinājumu 
pasniegšana,

Alūksnes novadam 
15.

Uz tikšanos! 


	Slide 1
	Slide 2
	Alūksnes novada Kultūras centrs
	Slide 4
	Slide 5
	2. Dziesmu un Deju svētku process
	3. Iedzīvotāju iesaiste, sadarbības un līdzdalības veicināšana
	Alūksnes novada bibliotēka
	Bibliotēkas. 2024. gada darba virzieni, prioritātes
	Bibliotēkas. 2024. gada darba virzieni, prioritātes
	Bibliotēkas. 2024. gada darba virzieni, prioritātes
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19

